

**Dienraščio Vienybės 2-ąją metų sukakties atžymėjimui paskelbtas dienraščio platinimo vajas, paremtas didelėmis dovanoms skaitytojams.**

# VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI. 71 (660) N. Telephone: EVERgreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 M., KOVO-MARCH 28 D.

**Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tautinius darbus. Svarbiausiuose palikymuose—platinimas tautinės spaudos.**

New York Public Library 470 Fifth Ave

KAINA 3 CENTAI

## ŠIANDIEN

**Smarkiau dirbkime. Lietuvių laivai pas lenkus Incidentas Munchene Kaip buvo išvengta karo**

J. KROZE

Klaipėdos atėmimas visai lietuvių tautai buvo didžiausias smūgis pergyventas po Vilniaus pagrobimo. Tai du smūgiai, kurių lietuvių tauta niekad negali užmiršti. Vis dėlto tas didelis nuostolis ir skaudus smūgis neturėtų prislėgti lietuvių tautą, bet turėtų sustiprinti jos pasiryžimą keliaropai padidintomis jėgomis ir energija kovoti už Lietuvos nepriklausomybę.

Lietuva, jeigu ji turi laisvai ekonominiai vystytis ir žengti pirmyn, turi turėti savo laisvą išėjimą į Baltijos jūrą. Tam tikslui jai reikalingas uostas ir toks uostas dabar įrengiamas. Bet toli gražu dar nėra tinkamas prekybiniam laivynui; neturi tinkamų sandėlių ir įtaisų.

Tą uostą pagelbėti įrengti turi ne tik Amerikos lietuviai, bet viso pasaulio lietuviai. Visi lietuvių tauta turi bendromis jėgomis ir savo rankomis, savo žemėje ir prie savo jūros pastatyti naują uostą. Šventosios uostas jau įrengiamas, bet jis dar greičiau bus įrengtas, jeigu visi prie darbo pridės savo petį.

Pereitą savaitę į lenkų uostą Gdynia atplaukė trys lietuviški laivai, ant kurių jau buvo pažymėtas registracijos uostas šventoji. Su tuo pažymėjimu Europos jūrinėje istorijoje ir žemėlapyje atsirado naujas uostas Baltijos jūroje. Tas uostas turi augti ir bujoti.

Kas darosi Europos tarptautinių derybų ir pasitarimų užkulisyje, mums dažniausia nepavyksta sužinoti, bet kai kada vienas kitas diplomatas netyčiomis ir samoningai papasakoja spaudos atstovams apie tuos užkulisinius įvykius.

Dabar, kai Muncheno "taikos sutartis" jau palaidota, iš Paryžiaus diplomatų kabinetų mus pasiekia gandai, kaip Hitleris tarėsi su Chamberlainu ir Daladier Munchene ir kaip jie sprendė čekų likimą.

Hitleris, esą, konferencijos metu smarkiai vaikščiodamas ir garsiai, beveik šaukdamas, pradėjo reikalauti čekoslavakijos Sudetų Krašto ir nurodė kaip tą reikia padaryti. Chamberlainas ramiai sėdėjo ir klausė. Kai Hitleris baigė savo kalbą, Prancūzijos Ministras Pirmininkas Daladier staugia atsistojo ir sušuko: "p. Hitleris pateikė mums savo reikalavimus. Jis nori to, jis nori kito. Dabar tegul p. Hitleris įsidėmi štai ką: Jeigu jis nori karo, mes galim kariauti, Prancūzija pasiruošus nors ir ryt kariauti. Mūsų kariuomenė jau mobilizuota ir laukia įsakymo. Prancūzija nepriims jokių ultimatumų. Mes čia atvykome deryboms, o mums įteikia ultimatumą. Iki tas ultimatumas nebus atšauktas jūs galite Prancūziją laikyti pasitraukusią iš konferencijos".

Daladier taip pareiškęs išėjo iš konferencijos kambario, kuriame pasiliko Chamberlainas, Hitleris ir Mussolini, o Maršalas Goeringas išėjęs paskui Daladier. Tuo tarpu kai Mussolinis įtikinėjo Hitlerį, kad reikia kalbos toną pakeis-

# REZIGNAVO LIETUVOS VYRIAUSYBĖ

## LIETUVOS LAIVAI IŠPLAUKĖ Į ANTVERPĄ

**Nacių karo laivai norėjo laivus sustabdyti, bet lietuviai nepaklausė**

GDYNIA, kovo 27 d. — Sąryšyje su vokiečių kariuomenės okupavimu Klaipėdos uosto ir viso krašto, dalis Lietuvos prekybos laivyno laivai: "Kaunas", "Utena" ir "Nida" turėjo netikėtai be jokio pasiruošimo aplieisti uostą. Laivai plaukė atviro jūron neturėdami pakankamai maisto ir kuro. Atviroje jūroje Lietuvos prekybos laivynas susitiko su vokiečių karo laivyno dalimi, kuriai vadovavo kancleris Hitleris vykdamas užimti Klaipėdos kraštą. Flotilės vado laivas signalizavo lietuvių laivams sustoti, reikalaujamas nurodyti kas esą. Bet lietuvių laivai visai nekreipė dėmesio į vokiečių karo laivo signalus ir pasuko į Lenkijos uostą Gdynia, kur miesto gyventojai juos sirdingai sutiko. Uoste papildė laivus maisto ir kuro kroviniais, pakeitė ant laivų savo registracijos uosto vardą į "Šventoji". Atlikę šį darbą, laivai pasuko į Belgijos uostą Antverpeną.

## FRANCO DERYBOS SU RESPUBLIKONAIŠ NUTRŪKO

HENDAYE, Prancūzija, kovo 27 d. — Anksčiau buvo pranešta, kad būk Ispanijos frankistai susitarė su respublikonais, ir respublikonai sutiko Madridą atiduoti frankistams ir tuo baigti karą, bet dabar oficialūs šaltiniai praneša, kad tas netikėtai tikrenybei, esą taikos derybos nutrūko ir frankistai ruošiasi pradėti puolimus prieš Madridą. Generalas Franco nesutiko su respublikonų siūlymais.

## YANKEE CLIPPER SKRENDĖ Į EUROPA

BALTIMORE, Md., kovo 27 d. — Vakar iš Baltimorės į Europą išskrido didysis transatlantinis keleivinis lėktuvas Yankee Clipper, kuris šiuo laiku daro pirmąjį bandomąjį skridimą per Azores salas Portugaliją į Angliją. Vėliau jis grįš į Ameriką per Airiją ir šiaurės Atlantą. Lėktuve yra iš viso 21 žmogus, priskaitant ir lėktuvo įgulą.

## NUKTRITO DIDELIS KELEIVINIS LĖKTUVAS

OKLAHOMA CITY, Okla., kovo 27 d. — Vakar netoli šio miesto nukrito didelis keleivinis lėktuvas, kuris su keleiviais skrido iš Chicagos. Aštuoni žmonės užmušti ir keturi sunkiai sužeisti.

ti ir Daladier atsiprašyti, Goeringas sekiojo paskui Daladier ir jį ramino. Pagaliau, po kelių minučių įtempimo Hitleris išėjo ir atsiprašė prancūzo.

Tuo atsiprašymu Hitleris išvengė karo su Prancūzija, nes Daladier jau buvo pasiruošęs kariauti.



Hitleris Klaipėdoje. — Prieš Hitlerio atvykimą į Klaipėdą iš Tilžės atvyko vokiečių šarvuoti automobiliai ir kariuomenė. Paveiksle, kuris perduotas čia per radiją, matyti, kaip šarvuočiai iš Tilžės atvyksta į Klaipėdą.

## VOKIEČIAMS NEPATINKA LENKIJOS REIŠKIAMOS SIMPATIJOS LIETUVAI

VARSUVA, kovo 27 d. —

Lenkijos Seimui ratifikavus Lietuvos Lenkijos prekybos sutartį, po sutarties ratifikavimo Lenkijos Senatorius Tadeuš Katelbachas atsistojojęs pareiškė: "Paskutinių kelių dienų bėgyje lietuvių tauta, kurios likimas, kaip ir mūsų yra tampriai surištas su Baltijos jūra, pergyveno skaudų momentą. Lai man, viso Seimo vardu bus leista užtikrinti mūsų kilniam kaimynui, kad tas lietuvių tautos skaudus pergyvenimas paliko visos lenkų tautos mintyje labai gilų įspūdį".

Po to pareiškimo visi Seimo nariai atsistojo pagerbti Lietuvai ir Lietuvos atstovą Varšuvoje p. Šaulį. Vėliau p. Šauliui padėkojus, visi Seimo nariai jam plojo. Ryšium su tuo įvykiu, vakar vokiečių spaudoje pasirodė straipsnių, kuriuose pareikštas pasipiktinimas tokiu lenkų pasielgimu. Vokiečiai savo straipsniuose pažymėjo, kad toks lenkų "simpatijos pareiškimas Lietuvai dėl Klaipėdos netekimo nėra vietoje". Kai kurie nacių laikraščiai teigia, kad tas simpatijos pareiškimas Lietuvai yra Lietuvos įžeidimas.

## VOKIETIJA NORI LENKIJOS IR LIETUVOS PRODUKTŲ

MASKVA, kovo 27 d. — Sovietų spauda sako, kad Vokietijos tikslas dabar yra pasidaryti išimtina Lietuvos ir Lenkijos produktų rinka ir ta linkme vokiečiai dabar pradės dirbti. Jie, esą, dėl visos pastangos, kad Lietuvos ir Lenkijos produktai bus išimtina duodami Vokietijai, o už tai Vokietija garantuos Lietuvos ir Lenkijos nepriklausomybę ir sienas. Be to Vokietija stengsis tuose dviejuose kraštuose padidinti visų produktų gamybą, kad karui kilus ir Lietuvos ir Lenkijos vokiečiai gautų žaliavos ir maisto produktų.

HITLERIO NOTA LENKIJAI

LONDON, kovo 27 d. — Vokietijos Kancleris Hitleris vakar pasiuntė Lenkijai notą, kurioje "pataria" Lenkijai savo noru perleisti Danzigą Vokietijai. Hitleris nurodo, kad jeigu Lenkija atiduotų Danzigą Vokietijai, tai Vokietija duos Lenkijai plačias teises Danzigo uoste, panašias, kaip davė Lietuvai Klaipėdoje. Tuo pačiu metu visa Vokietijos spauda sako, kad Vokietija nesirengia jokiems agresiniams žygiams prieš Lenkiją.

Tuo metu visi Lenkijos visuomenės sluoksniai, kurie iki šiol turėjo politinių skirtumų, dabar jungiasi bendrai kovai prieš Vokietiją. Varšuvoje net kalbama apie Lenkijos liaudinių vado Vitos grąžinimą į Lenkiją.

## KLAIPĖDOJE VOKIEČIAI SUĖMĖ PER 150 LIETUVIŲ; NACIAI NENORI, KAD LIETUVA DABAR GINKLUOTUS

### NACIŲ DELEGACIJA ATVYKS PO VELYKŲ

Vokiečiai nori, kad Lietuva padidintų žemės ūkio produktų produkciją

KAUNAS, kovo 27 d. — Lietuvos vyriausybei paskelbus naują apsiginklavimo programą po Klaipėdos perdavimo Vokietijai, Vokietijos pasiuntinys Kaune Lietuvos vyriausybei įteikė pasiūlymą, kad einant Klaipėdos pervedimo Vokietijai sutartimi, Vokietija ir Lietuva pasižada viena kitos nepulti, nė per trečią asmenį imtis militarinių žygių prieš viena kitą. Jis taip pat nurodė, kad Lietuvai šiuo metu nėra jokio reikalo ginkluotis, nes jai negresia joks pavojus. Lietuvos vyriausybė, kaip praneša lenkų laikraštis "Express Poryny", atsakė Vokietijai, kad Lietuva šiuo metu ginkluojasi ne žygiuoti prieš Vokietiją, bet kurią nors kitą valstybę, bet apsaugoti savo nepriklausomybę.

Tuo pačiu metu tarp Lietuvos ir Vokietijos pasikeista notomis, dėl pasilikusių Klaipėdos krašte lietuvių, kurie priešinosi Klaipėdos prijungimui prie Vokietijos.

Tarp Lietuvos ir Vokietijos dabar pradėtos prekybos derybos, kuriose šį pavasarį Vokietija nori sudaryti su Lietuva muitų uniją. Tais reikalais į Kauną po Velykų atvyks specialieji vokiečių prekybos delegacija. Vokietija taip pat pareiškė, kad Lietuvoje būtų vykdoma "didėsnė žemės ūkio produktų produkcija. Visus Lietuvos produktus nori užpirkti Vokietija.

RYGA. — Šiais metais numatoma Lietuvos, Latvijos ir Estijos ekonominė konferencija, kuri tartų apie tų kraštų pramonės gamybos suderinimą ir žaliavų savitarpį paskirstymą.



Rezignavo. — Lietuvos Ministras Pirmininkas kun. Vladas Mironas vakar rezignavo

## KUN. VLADAS MIRONAS REZIGNAVO

KAUNAS, kovo 27 d. — Šiandien Lietuvos Ministras Pirmininkas kun. Vladas Mironas įteikė Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonai savo rezignaciją. Kartu su juo iš vyriausybės pasitraukė visi ministrai. Lietuvos Respublikos Prezidentas pakvietė Generolą Čerinių sudaryti naują Lietuvos vyriausybę. Šios žinios gautos iš neoficialių šaltinių.

Lietuvos konsulas Vilniuj, kaip tikimasi, bus paskirtas kovo mėn. ar balandžio pradžioje.

## ITALIJA GINS SAVO 'ŠVENTAS TEISES', PAREIŠKĖ MUSSOLINI

ROMA, kovo 27 d. — Italijos Ministras Pirmininkas Benito Mussolini kalbėdamas Romoje pareiškė, kad Italija yra pasiryšusi kovoti už savo "šventas teises" ir reikalavo Prancūzijos patenkinti jos aspiracijas Viduržemio jūroje ir rytų Afrikoje. Jis pabrėžė, kad Italijos Prancūzijos santykiai negali būti geri iki tie reikalavimai nebus išpildyti, iki Prancūzija neatiduos Italijai tam tikras savo kolonijas Afrikoje ir neduos dalininko teisių Suez kanalo valdyme.

Esą, nors Italija yra toli nuo nuomonės, kad Europos civilizacijai reikia ilgo taikos laikotarpio, ji pati negali imtis iniciatyvos iki jos reikalavimai nebus išpildyti. Toliau jis pažymėjo, kad Italija, kaip iki šiol laikysis prie Romos Berlyno ašies, bet jis taip pat pastebėjo, kad Italija su šypsena žiūri į Vokietijos ekspansiją pietų Rytų Europoje.

## VIŠOJE LIETUVOJE KARO STOVIS

Klaipėdos krašte jau dabar maisto stoka: jis skirstomas, kaip Vokietijoje

KLAIPĖDA. — Užėmus vokiečiams Klaipėdą, prasidėjo įstaigų perdavinėjimas. Iš Lietuvos pusės perdavimą vykdo Užsienio Ministerijos Ekonominio Departamento Direktoriaus Norkaitis. Iš vokiečių pusės priiminėja buvęs Klaipėdos Direktoriaus pirmininkas Bertulaitis, kurio, įdomu pabrėžti tėvas tik lietuviškai ir kalba Vokietininkai klaipėdiečiai. Klaipėdai pakliuvus po vokiečių sparnu, nesidžiaugia, nes jau dabar Klaipėdos Krašte pristinga maisto ir jis bus skirstomas kaip Vokietijoje skirstomas.

Klaipėdoje suimta per pusantro šimto lietuvių. Klaipėdoje žydų dar liko apie 300. Liko tik per daug su Klaipėda susirišę, senukai ir paliečiai. Klaipėdoje buvusios Lietuvos įstaigos perkliamos į Didžiąją Lietuvą: Pedagoginis Institutas perkeltas į Panevėžį valstybinis teatras į Šiaulius Lietuvos Konsulatas iš Tilžės, Rytprūsiose, atkeliamas į Klaipėdą.

Lietuvos delegacija, baigusi pasitarimus su Vokietija, grįžo į Kauną kovo 24 d.

Įdomu pabrėžti, kad Lietuvos Žemės banke iki gruodžio 31 d. pereitų metų, įsiskolinusiems klaipėdiečiams atleidžiama dalis skolų, pav., sumažinama 20%. Išperkamuji mokėsių nuleidžiama 50%, už nusaustas žemes — nuleidžiama 30%, o palūkanas už tas skolas nuleis iki 20%.

Visoj Lietuvoj paskelbtas sustiprintas apsaugos stovis.

Kovo 24 d. nutarta nuo kovo 30 d. iki balandžio 2 d. praveisti platų ginklų fondo vajų.



Sutinka nacius. — Klaipėdoje vokiečių jaunimas, daugiausiai priklausęs prie vietinių nacių organizacijų, triukšmingai sutiko vokiečių kareivius.

## ORAS

NUMATOMA: Giedra iš šalies. Saulė teka 5:49, leidžiasi 6:16. Dienos ilgis 12 val. 27 min.



LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose: Metams \$7.00, Pusė metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90

Jungtinės Valstybės ir Kanadoje: Metams \$5.00, Pusė metų \$2.75, Trims mėnesiams \$1.65, Vienam mėn. \$0.75

Všias reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas, J. Smirnas — Vėdjas, S. E. Vitaitis — Redaktorius

PIRMA PAMOKA KLAIPĖDIEČIAMS

Nespėjo Hitleris pasigirti Klaipėdos krašto pagrobimu. Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė paskelbė, kad Klaipėdos kraštas netenka savo prekybai su Amerika ypatingų koncesijų...

Vadinasi, Klaipėdos kraštas jau gauna pirmą pamoką ka reikšia atsimetimas nuo Lietuvos. Ateityje gaus ir daugiau pamokų, kurios labai skaudžiai palies Klaipėdos krašto gyventojus.

Pagaliau ateis eilė ir Klaipėdos kraštui, kuomet Hitleris įves maisto naudojimo suvaržymus. Kuomet prigrūs pilna krašta Hitlerio smogikų ir kitų rūšių dykaduonių ir reikės juos Klaipėdos kraštui išmaitinti...

Zinoma, jei Lietuva būtų galėjusi Klaipėdos krašto gyventojus užtikrinti, kad juos apgins nuo Hitlerio nagų ir Vokietijos nacių teroras jų nepasieks. Tai tik nežymus skaičius karštagalvių nacių būtų pasilikę prisijungimo prie Vokietijos fronte.

Taigi ir nekaltieji Klaipėdos krašto gyventojai turės kentėti Berlyno priepasaudą ir visus Reichui "pasiaukojimus", kuriuos Klaipėdai užkore pakvies kraštie. Ypatingai gaila tu lietuvių, kurie pasiliks Klaipėdos kraštie. Jiems prisieis neribotai sunkūs nacių persekiojimai iškentėti.

ORINIS SUSISIEKIMAS PER LIETUVĄ

Prieš keletą metų per Lietuvą skraidė tikrai vienos orinio susisieikimo bendrovės keleiviniai lėktuvai. Tai buvo vokiečių — rusų bendrovės Dereflut linija. Jos du lėktuvai skraidė kasdien tarp Maskvos ir Berlyno, sustodami Kauno aerodrome.

pabiurdavo ir keleiviniai lėktuvai jame sunkiai galėdavo nusileisti. Taigi dėl aerodromo šlapumo ar miglų po porą mėnesių metuose orinio susisieikimo linijų lėktuvai Kaune nestodavo arba ir visai paliaudavo skraidę per Baltijos kraštus.

Kad šita kliūtis būtų pašalinta, susisieikimo ministerija ruošiasi Kauno aerodromą išbetonuoti. Tada lėktuvai galės Kaune sustoti ištaisius metus. Po išbetonavimo Kauno aerodromas bus didžiausias ir patogausias visuose Baltijos kraštuose.

K. STAŠYS VĖL NUTEISTAS

1937 m. buvo plačiai išgarsėjusi buv. Tautinio Lietuvių Komiteto pirmininko K. Stašio byla. Vilniaus apygardos teismas tada K. Stašį nuteisė už tariamus devizinius nusikaltimus vienerius metus kalėti ir sumokėti 10,000 zlotų baudos.

K. Stašys nuteistas už tai, kad Lietuvos valstybės piliečių prašomas perdavė keliems Vilniuje gyvenantiems asmenims po keliasdešimt zlotų, juo vardu atsistų.

PROVOKACIJA ARBA PAPRASTŲ DURNELIŲ RIKSMAS

Šiandieninės Berlyno agresijos prieš Lietuvą klausimu tik samoningi provokatoriai, arba paprasti durneliai gali sukauti sekanciai: "Valdžia turi būti sudaryta tokia, kuri tarnautų ne Hitleriui, o žmonėms, liaudžiai, kraštui... Reikia atsteigti demokratiją, suteikti žmonėms laisvės, kad jie galėtų vienijai Lietuvą ginti, Lietuvą turi dėtis su tais kraštais, kurie eina prieš Hitlerį, prieš fašistinius agresorius" (mano pabraukta. V. G.).

Šita isterija skelbia Brooklyno komunistų laikraštis. Todėl vargu galima šios isterijos autorius skaityti samoningais provokatoriais. Greičiau tinka pavadinoti juos beprasniai rėkujančiais paprastais durneliais. Tiesą pasakius, tokis riksmas nevertas nei kritikos, bet gali yra dalis eilinės visuomenės, kuri taip galvoja ir taip supranta pergvenamą Lietuvos valstybės krizę, kaip šie komunistų rėksniukai.

Jei šitokie reikalavimai būtų statomi Prancūzijos ar Anglijos valstybių gyvenime, tai dar būtų pateisinama. Bet kuri šių valstybių gali rizikuoti susikibt su Hitlerio Vokietija. Gali bent kurį laiką lygiomis su Vokietija kariauti ir gali tikėtis paramos kitų valstybių, kurioms yra pavojinga Hitlerio agresija.

Tas pats buvo ir su Rumunija. Iš karto ir Rumunija buvo palinkusi į Berlyno-Romos ašies priešingą pusę. Bet pamaciusi, kad tenai jokios pagalbos negaus ir įstikinus, kad tupčiojimais, svyravimais ir kalbomis Hitlerio nesulaikys, pasidavė Vokietijos nacių spaudimui ir sudarė tokia ekonominę sutartį, kuria atidavė Vokietijos kontrolei visą savo ekonominę ekspansiją. Dabar Hitleris užtikrintas tomis reikimėmis, kurių ikišiol Vokietija neturėjo. Rumunija džiaugiasi bent politiška nepriklausoma pasilikus, kad ir Hitlerio malonėje prisieina gyventi.

Taigi tik Hitlerio pasamdėti provokatoriai gali siulyti šiandien Lietuvai dėtis prie tokių kraštų, kurie tik tupčiojimais ir kalbomis eina prieš Vokietijos nacių agresiją. O su savo Rusija komunistai geriau nesigirtų lietuviams. Jau ir eilinis lietuvis šiandien aiškiai mato, kokios pagalbos iš Rusijos Lietuva gali tikėtis. Lygiai metai laiko atgal, kuomet Lenkija grūmojo Lietuvai jėga, jei atsakys užmegsti diplomatinius ryšius su Lenkija, Rusija nė puse žodžio Lietuvos neužtarė.

Dabar, kuomet Hitleris ruošėsi grobti Klaipėdą ir grūmojo Lietuvos nepriklausomybę sunaikinti, Rusija taip pat to visuo nematė ir negirdėjo. Bet mūsų komunistai vis lyg tos papūgos sūkautja apie savo Rusijos draugingumą Lietuvai ir siūlo lietuviams glaustis prie jos. Broliai komunistai, neiškokite lietuvių visuomenėje didesnių durnelių už save.



Ziemos sportas Lietuvoje. — Pastaraisiais laikais Lietuvoje labai plinta ir žiemos sportas. Nors čia nėra didelių kalnų, bet yra daug kalvų bei kalnelių, kur tikras malonumas pašliūžininkams ir be rizikos nusisukti sprandą... Vaizdelyje matome atkakliuosius pašliūžininkus, uoliai išnaudojančius snieginą laikotarpį. (Nuotr. VDV)

Lietuvos žmonės geriau žino už komunistus šiandieninę savo valstybės padėtį. Aišku, jie neiškos saužudybei priemonių. Nežiūrint ant kiek skaudu prisitaikyti brutaline jėga paremti tikrovei, bet vis tik geriau gyventi ir saugoti savo nepriklausomybę, negu saužudybę papildyti. Kol Lietuva išsilaisvys nepriklausoma valstybe, tol yra vilties, kad lietuvių tautos skriaudos gali būti atpildytos net su nuosimčiais.

Vyt. Gražulis

GILIOS SENOVĖS KAPINYNAS VERSVUOSE

Pernai Versvuose, beimant grauzą Kauno statybai, rastas didelis priešistorinis kapinynas. Jame buvo iširti 86 III—IV amžiaus kapai, 13 arklų kapų ir 16 degintinių žmonių kapų.

Dabar vėl pradėjus imti grauzą maždaug už 400 metrų nuo pernai tyrineto kapinyno, vėl aptiktas kitas V amžiaus kapinynas. Kadangi grauzo vežimo darbų neįmanoma sustabdyti, tai ir žiemos metu teko gelbėti kapinyną ir vykdyti kasinėjimus. Ligi šiol jau iširti keli V amžiaus kapai. Juose aptikta idomių radinių: žalvarinių juostinių apirankių, ornamentų skersiniais brūkšneliais ir rombais, gintarinių karolių, grandinėlių, įmovinčių kirvių, ietigalių, peilių ir kt.

Grauzo kasėjai darbininkai parodė daug samoningumo; aptikę kapus, jie tuojau pranešė Kultūros Muziejaus priešistoriniam skyriui.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Ar Hitleris Turi Vėžį?

Du metai atgal Hitleriui buvo padaryta gerklėje svarbi operacija. Ir dabar nuo to laiko girdisi žinios, kad jis turi vėžio ligą, kurios jau nebus galima išgydyti.

Šita žinia netikėtai pakliuvo vienam anglų gydytojui, kuris lankėsi Vokietijoje mokslo reikalais. Šis gydytojas apie tai pranešė vienam anglų žurnalui "Cavalcade". Ten rašoma, kad gerklėje nebuvo kokių nors paprastas skaudulyks. Nuo to vyksta gerklės užkimimas. Kvapas būna labai dvokiantis. Puolasi užgauti smagenis, užima vadinama isterija. Bandomas gydymas neišgelbės. Buvo siekta daryti jam antrą operaciją pereinų metų vasario ir birželio mėnesiuose, bet jau nebuvo galima.

Hitleriai Nepatinka

Kurie dabar neseniai kalbėjosi su Hitleriu, pareiškė du dalyku, kurie jam labai nepatinka ir jo protui kenkia. Jei jis numato, kad Vokietijos gyventojai neremia jo vienu šimtu nuosimčiu, tai jis neapsakomai karščiuojasi.

Antras dalykas ji labai pykdo, tai Šiaurės Amerikos kongreso su pasisekimu perleistas įstatymas dideliame apsiginklavitimui. Ypač kuomet Amerika paskyrė pinigų pastatyti daug daugiau karinių lėktuvų. Sakoma, kad jis nesitikėjo, kad Amerikos kongresas būtų galėjęs perleisti tokį apsiginklavitimo įstatymą. Matyti, jis labai atydziai sekė kongreso eigą. Ir jis yra pasakęs, kad Amerikos toks apsiginklavitimas gresia Vokietijai.

Amunicija ir Ministrai

Kuomet karas eina, Japonijos gerai patyrę amunicijos išdirbystės darbininkai kartu su bonusais į metus uždirba 10,000 japoniškų yenu. Japonijos aukštieji valdininkai ir ministrai į metą gauna algos tikrai 6,720 yenu. (Japonų yenas yra 22 ir kvoteris cento vertės). Darbininkai dirba nedaugiau kaip keturiolika valandų per dieną. Paprastieji darbininkai neuždirba nei 1,000 yenu per metus.

Vienas Sveikino, Antras Tylėjo

Kada Hitleris užbaigė visiška užsmaginti Čekoslovakijos nepriklausomybę, tai Ispanijos nacionalistų generolas Franco tuojau Hitleriui pasiuntė nuosirdų pasveikinimą. Reikšia, ir jis greitai užtarė kitų laisvės atėmimą! Bet Duce Mussolinis nutylėjo. Viešai nei jokio pasveikinimo ant greitųjų savo bičiuliui Hitleriui nepasiuntė. Nors ir buvo pasakyta, kad Hitlerio pasiuntinys iš Romos buvo sugrįžęs su koku tai laišku, bet nebuvo viešumoje įrodyta, kad tai galėjo būti sveikinimo laiškas.

Gal būtų Ducė gana šaltai žiūri į Hitlerio tokius žygius. Demokratinė valstybė Prancūzija matydama kaip jos kaimynis diktatūrinė valstybė Vokietija elgiasi su geru ir greitu pasisekimu tebedidinti sau didelę imperiją, prancūzų parlamentas, didžiama balsų, paskelbė užsienio ministrą Dauladier būti pilnu diktatoriumi iki lapkričio 30 d.

Tuojuo su aštriais paskelbtais dekretais pradeda Prancūzijos reikalus tvarkyti. Yra paskaita 125,000 kariuomenės prieš ginklo. Reikšminga Maginot tvirtovė, kuri kainavo ją pastatyti \$450,000,000. Jofe randasi pilna kariuomenės. Yra paskauti 6,000 atsargos karininkų. Kitų dalių kariuomenės sutvirtinta su 900,000 paskautais kariais.

Amunicijos ir visų kitų karu pabūklų išdirbystės ir jų darbūninkai turės dirbti 60 valandų į savaitę. Darbininkams tas nepatinka ypač radikaliai, bet diktatūriškas dekretas jiems yra lūdytojas. Dirbk, ir išgelbėk savo tautos likimą pirmo vietoj, o tada ir vėl gyvensi po demokratine skraiste! Zinoma, kurie nemano dirbt savo tautos išgelbėjimui pirmo vietoj sulig dekretu pareiškimu, jie nebūna laikomj tos tautos tarpe. Tas taip yra daroma ir pačioj "matuškoj" Rusijoje.

Mes daug gerinamės demokratinė valdymu, bet kuomet pasirodo svarbus reikalas ir tautos apgynimas, diktatūros valdymas greitai viską suvaldo. Ir tas turėjo taip atsitiikti demokratinėj Prancūzijoje.

Japonija Irgi Pasveikino

Tolimųjų Rytų išsiipūtes kitų tautų užgrobigas irgi greitai pasiskubindamas pasiuntė Hitleriui nuosirdų pasveikinimą. Ir pareiškė džiaugsmą, kad Hitleriui sekasi sudaryti Europoje didžiausia imperija, dar priduriant, kad tiktais šitokiu būdu Europoje bus tinkamiausia taika.

Reikšia, mažosioms tautoms suteikiant rėžėjais apkaustytą vergija, bus galima palaikyti tokia "amžina taika". Vincas J. Vyšnius.

Kanados lietuviai atsiuntė Klaipėdos krašto lietuviškų organizacijų komitetui laiška su sveikinimais ir gražiais linkėjimais. Komitetas kanadiečiams pasiuntė panašų atsakymą su padėka.

MŪSŲ NORAI

- Nedidokas mūs ūkelis. O mes augam jau šeši: Trys broliukai, trys seselės. Norim mokykty visai. —Aš esu patsi vyriausias, Noriu amato išmokyti, Jeigu man padės Aukščiausias Noriu ir kitus prašokt. Amatininkų pas mus stoka, Tas visur aiškiai matyt, Nes už darbą gerai moka, Reik gerai tik padaryt. —Iš eilės aš esu antras, Myliu arklus ir važiuot, Ir prie žagrės tevužėlį Pasiryžęs pavaduot. Mūs brangi žemelė juoda, Ką išduodavo seniau, Dabar dukart tiek išduoda, Reik tik rūpesciū daugiau. —Iš eilės aš esu trečias, Tik kariūnų noriu būt, Aš namuose tiktai svečias— Už tėvynę nors ir žūt! Koksai kilnus pašaukimas, Nors žinai, kad teks pavargt, Koksai laisvės atjautimas, Kai supranti, kaip ją gerbt. —Iš eilės esu ketvirta, Šeiminiške noriu stot, Ir prie staklių esu tvirta— Motinėlį pavaduot.

- Kas nežino mūsų darbo Ir parodoj, ir namuos, Mus už tai kiekvienas gerbia, Ir bažnyčioj, ir svečiuos. —Aš esu penkta, jausminga, Slaugytoja noriu būt, Ir kantri, ir gailėstinga— Sergantiems neleisiu žūt. Pasiryžus eit į frontą, Daug naktų teks nemiegot, Ten pareiga mano šventa, Prie sužeistų dežuruot. —Aš šeštoji paskutinė, Gal jau skirta man taip būt, Pasišventusi Tėvynei— Mokytoja noriu būt. Jau daugiau kaip desimts metų, Moksals yr' privalomas, Vis naujų mokyklų stato, Gausiai vaikų lankomos. O, švietime, šventas vardas, Tu ir laimė ir taika, Lūs prieš tave plieno kardas, Tirps prieš tave patranka. Daug nedidelių ūkelių, Kultūrėja jie visi, Daug mergaičių, daug bernelių, Nori mokykty visi. Kazys Ambraziūnas.

Kaunas 1938 m. Lapkričio 6 d.



### MOTERŲ FIZINIS LAVINIMASIS

Jaunimas užsiima sportu, jaunimas lavina savo raumenis, jaunimas pilnas gyvybės, energijos. Džiugu tai, nes mums reikalinga sveika, tvirta pilna energijos ir pasiryžimo jaunoji karta. Ji mūsų tautos ateitis, jos rankose mūsų nepriklausomybės apsauga.

Tačiau tie patys jaunuoliai, tos pačios lankšios mergaitės, kai tik "surimėja", kai tik baigiasi jų pirmosios jaunystės laikotarpis, dažniausiai nustoja fiziniai lavintis ir visas jų "sportas" dažnai pasireiškia rungtynių lankymu ir t.t.

Tad aš čia norėčiau pakalbėti apie tą vyresniąją kartą, o ypač mus moteris, kurių manau ne viena, bežiūrėdama į tą grakštų jaunimą arba beskaitydama apie jį, pasijuto labai sunki, neviki ir... sena.

O taip neturėtų būti. Moteris ne tik trijų dešimtų bet ir keturių ar penkiasdešimt metų gali būti lanksti, grakšti, lengva ir gali jaustis dar visai jauna ir pilna gyvybės.

Ir tai pasiekama visai ne sunkiai, tam nereikia išleisti daug pinigų, nereikia gaišti daug laiko, tatau prieinama kiekvienai moteriai: ir turtingai ir beturtei, ir šeimos motinai ir viengungei, ir aukštąjį mokslą baigusiai ir vos prasivalinusiai gimnastikai. Tam reikia tik truputi energijos, pasirijimo valios. Tam pakanka kiekvieną dieną keliolika minučių paskirti fiziniams lavinimams kambačio gimnastikai.

Be to, gera kasdien bent valanda pasivaikščioti gryname ore. Na ir, jeigu tai prieinama, užsiimti šiek tiek koku lengvu sportu, tenisu, plaukymu, ir t.t. Tačiau visų svarbiausia yra ta kasdieninė gimnastika, tie pakartotiniai judesiai, kurie reikalingi tam, kad visi kūno raumenys būtų pajudinti, kad jie dirbtų ir neatrofuotų.

Pasakysite ne viena, gana mes prisigimnastikuojam, gana prisilankstom namų darbu užsiimdamos, gana prisilankstom supirkinėdamos šeimai maisto produktus ir kitus dalykus. Nėra mums laiko kokia tai betiks le gimnastika užsiimti.

Gerai ir tai, neprotestuojau. Namų darbas taip pat gimnastika, tačiau ji yra vienšališka, nelavina visų raumenų. Ir ji vargina, tuo tarpu, kai po gerai padarytos gimnastikos tik pasilsėjęs turi jaustis žmogus. Ir ne tik fiziška savijauta gera, bet drauge ir protas darosi skaidrus ir nuotaika saulėtesnė. Ir nauda iš to ne tik bus moteriai pačiai, bet ir jos šeimai ir visai jos aplinkumai.

Tos, kurios mokyklose jaunos būdamos yra dariusios gimnastiką, joms nebus sunku atsimiti keliolika pagrindinių pratimų ir kas rytas prie atda-

ro lango arba, jei žiemą peršalta, gerai išvėdintam kambaryje juos po kelis ar keliolika kartų pakartoti.

Toms, gi kurios niekad nėra gimnastikos dariusios ir kurios juo labiau yra jos reikalingos, aš patariau pradėti nuo paprasčiausio gilaus kvėpavimo. Rytą atsikėlusios, atsistokite prie atdaro lango ir po keliolika kartų giliai įtraukite orą į plaučius, kaip galima labiau išplėsdamos krūtinės ląstą ir po to iškvėpkite tą orą visiškai. Galite taip kvėpuodamos daryti paprasčiausius judesius, pav., įtraukiant orą stotis pamazu ant pirštų ir skėsti rankas į šonus, išleidžiant vėl nusileisti ant viso pado ir nusileisti rankas. Žinoma, taip kvėpuojant taip pat kaip ir gimnastiką darant, reikia, kad kūnas, o ypač juosmuo, būtų laisvas, be jokių dirželių, gorsetų ir t.t. Galite tai pakartoti vakare, prieš gulsiant, galite kartoti grynym ore, miške ir t.t. Gilaus kvėpavimo niekad nebus per daug. Tai bus svarbi jūsų plaučių gimnastika, kurie nuo mūsų įprasto netaisyklingo kvėpavimo nuolat atrofoja. Ši paprasčiausia gimnastika yra prieinama visiems, nuo mažo vaiko iki seniausio senelio ir juo žmogus senesnis, juo labiau jam reikalinga.

Bet vidutinio amžiaus moterims bus to permaža ir ne viena, perskaičius šias eilutes, aš tikiuosi, panorės tuojau padaryti gimnastiką kaip reikiant.

L. Gra—nė

### ŠEIMININKĖMS

Paprastai antys ir žąsys vartojamos valgyti tik papenėtos, nes visai liesos tinka tik virti, bet ne kepti. Sriubos iš antienos ar žąsienos verdamos tik rugščių, užbaltytos grietine, nes bulionas iš jų bus labai blogas. Į sriubą galima dėti ryžiai, perlinės ar avizinės kruopos. Kitokios sriubos iš antienos ar žąsienos negaminamos.

Antiena, o ypatingai žąsiena, geriausia yra kepti. Bet jos turi būti riebios, nes kepa saukuose be jokių kitų riebalų. Prieš kepimą paukštį reikia gerai išstaisyti, apsvilinti pūkus ir išmazgoti trinant šėlenomis, nuo ko oda darosi baltesnė. Paskui ištrinti druska, prikimšti obuoliais ar žaliais raugintais kopūstais ir užsiuti. Obuolius galima kimšti sveiku ir supiaustytus. Kepti dažnai laistant, tol kol mėsa bus visai minkšta. Galima kepti ir neprikimšta, o kopūstus sušutinti atskirai. Taip pat galima sveikus obuolius kepti neprikimšus paukštį, bet apdėjus aplink.

Prie tokios paukštienos gerai yra duoti kepas bulves. Iškepti galima drauge su paukščiu, apdėjus aplink jį. Tik tam tikslui bulvės imamos nedidelės.

Jeif iš karto kepsit daug paukščių, tai iš jų kojų ir skilvių galima išvirti skanią košeliu, kuri verdama taip pat, kaip ir iš kaulienos.

Žąsų ir ančių kaklo odą irgi galima pagaminti atskirai šiuo būdu. Nutraukti nuo kaklo odą, užsiuti vieną galą ir prikimšti tešlos pagamintos vien tik iš sviesto arba žąsienos taukų ir miltų. Paskui užsiuti antrą galą ir išvirti sriuboje.

Iš paukščių kepenų galima pagaminti paštetą tokiu būdu. Kepenis apvirinti vandenyje su druska ir sumalti ar sukapot. Paskui pridėti čirkintų svogūnų, grūstų karčiųjų pipirų, druskos, žąsienos taukų ir truputį pakepti ant keptuvės. Paskui valgyti užtepant ant duonos ar pyrago.

# MOTERŲ PASAULIS

Veda Ieva Trečiokienė



Saulės vonios. — Gražuolė Jean McCrary iš Baltimoro. Md., Miami pajūryje turėjo sensacingą pasisekimą su savo naujuoju maudymosi kostiumu.

### ISIDĖMĖTINA MŪSŲ VYRAMS

Jeif vyras nori sau žmonos meilę užtikrinti, jis turi būti jos valdovu. Jeif vyras nori, kad žmona jį mylėtų ir gerbtų, tai neturi jos visų neapgalvotų norų pildyti. Bet jeif vyras visada bus griežtas, niekad neįpildys žmonos prašymo, taip pat bus negerai.

Žmona gali gerbti ir mylėti tokį vyrą, kurį pripažins stoviniu aukštesniame proto laipte, negu ji. Jeif vyras nebus ir negalės parodyti, kad jis protingesnis, jeif žmona negalės jo patarimo pasiklausti, tada jau galas gerbiui ir meilei. Vyras po žmonos nugalėjimo turi pasidaryti tiesiog šlykščiu.

Aš nenoriu primest savo nuomonės visoms moterims, gal kam ir patinka valdyti vyrus, bet jau tokie vyrai, kuriuos moterys valdo, tampa nebe vyrais. Gaila jiems ir vyrų vardo.

Aš bent įsivaizduoju vyrą tvirtą savo nusistatymuose, mandagų, mylintį ir gerbiantį savo žmoną. Tokį vyrą tikrai galima labai mylėti ir gerbti.

S. K—nė

— Turbūt mėgsti Joną, kad su juo taip daug flirtuojai?  
— Visai ne, flirtuoju su juo, nes nekenciu jo žmonos.



Gražuolė. — Iš 200 gražuolių, Irmagard Dietel, 18 metų Miami universiteto studentė išrinkta "Miss Miami".

pareigas atlieka sąžiningai.

Moterys pavieniai ir organizacijose turėtų gana atdžiai sekti gyvenimo klausimus. Gyvenimas dabar labai skubiai bėga. Patogiausia tad yra taisyti klausimais nagrinėti ir dalintis "Moteryų Pasaulyje". Tad visos į darbą!

Izabelė Krugeliene

### ŠYPSOKIMĖS

— Motina užduoda savo mažai dukrelei visokių mįslių. Tarp kitko sako:

— Dega šešios žvakės. Jeif dvi užgesinsim, tai kiek liks?  
— Tik dvi ir liks, — atsakė dukrelė.

— Kodėl tik dvi?  
— Juk tik tos dvi ir liks, kurias užgesinsim, nes kurios paliks degti, tai ir sudegės, — paaiškino dukrelė.

### MAŽA GYVENIMO KLaida, BET SUNKI NAŠTA

Lietuvos kaimo moterys modernėja, vežasi miesto moteris. Bet tas modernizmas Lietuvos kaimo moterims būna kartais kėnas. Jeif kartais pažvelgti į spaudos kroniką, o ypačiai iš teismų, tai galima užtikti liūdnu davinį. Didelį bylą skaičių sudaro vyrų ir moterų bylinėjimasis ir skyrybos. Persiskyrimai ir kaime jau nėra naujenybė. Apylinkių teismuose per metus įvyksta šimtai bylų, kuriose moterys ieško iš vyrų išlaikymo. Kitose bylose vyrai skiriasi nuo moterų pagrįsdami moterį nesilaikymu ištikimybės. Nemaža bylų pasitaiko ir dėl žmogžudysčių.

Taip grūnančiu šeimų šeimyniniame gyvenime nemažai yra lietuvių amerikiečių tarpe. Viena turtinga lietuvių amerikiečių šeima po karo atvyko į R. apskritį ir čia gražiai apsigyveno. Žmona įsimylėjo į savo samdinį ir nutarė vyrą nužudyti, kad netrukdytų jai laimėje. Samdinyš jį nušauka. Praneša policijai, kad įvykusį staigų mirtis dėl nežinomų priežasčių.

Velionis palaidotas ir įsimylėjusi porėlė gražiai "burkavusi". Bet vistiek po kurio laiko viskas išėjo aikštėn. Ir byla atsidarė į teismą, bernas gavo iki gyvos galvos kalėjimo, o moteris 20 metų kalėjimo.

Dar pavyzdys. Viena graži amerikietė atvykusi į Lietuvą atostogų susipažįsta ir įsimyli į vieną gražų jauną vyrą. Po kiek laiko grįžusi į Ameriką gavo nuo vyro divorsą ir apie dvidešimtis tūkstančių litų pinigų. Grįžusi į Lietuvą apsiavedė su tuo vaikinui ir laimingai gyveno apie porą metų. Praėjus kuriam laikui visi pinigai pasibaigė ir įbrido į didelį vargą ir skurdą. Ir galų gale abiems karštagalviams prisiejo eiti elgetauti.

Panašių gyvenimo nuotykių labai daug atsitinka. Yra gera pamoka, bet vis dar ta gana dažnai pasireiškia. Kartais viena kita neapgalvota mintis pražudo visą gyvenimą. Tada jau sunku būna atsikelti. Tuo atžvilgiu negalima kaltinti vien

moterų, bet kaltė atvejais galima primesti ir vyrams.

Daugelis Amerikoje gyvenančių lietuvių vyrų vilkinasi su vedybomis. Kartais tenka stebėti, kada atvykę į Lietuvą amerikiečiai jau būna pliki ir gerokai metų sulaukę, tuo tarpu kai jų žmonos visai jaunos. Moteris juk geidžia daugiau meilės, artimo ir šilto jausmo, tuo tarpu vyras visai šaltai žiūri. Jis būna užsiėmęs įvairiais darbais ir daugiau rūpinasi savo turimu bizniu ir mažai žiūri šeimos gyvenimo. Daugiau domės turėtų būti kreipiami į vedybinį ir šeimyninį gyvenimą.

P. Kriukelis

### RASINĖKIME Į "MOTERŲ PASAULĮ"

Visais laikais ir šiuo metu spauda lošia žymią rolę gyvenime. Mes moterys turime ypač daug domėtis ir sekti spaudą. Moteris yra svarbiausias ramsis šeimoje ir lošia vyriausiąją rolę šeimyniniame gyvenime. Moteris — žmona — motina gimdo ir auklėja vaikus. Nemaža moterų pagimdė eilę didelių ir aukštų vyrų, kurie suvaidino svarbias roles valstybiniame ir politiniame gyvenime. Moterys pagimdė daug žymių vyrų kaip Abraham Lincoln, George Washington, Edison ir daugelį kitų.

Mes moterys neturime veltui leisti laiko. Šių dienų moteris savo gyvenime turi daug laiko ir dalį gali pašvęsti ir sunaudoti naudingiems tikslams. Daugelis moterų lyg kumėtės, susiejė į būrius laika praleidžia tuštiems plepalams ir kitiems dalykams. Ar tas laikas nebūtų galima paskirti spaudai ir kitiems kultūriniais ir naudingiems dalykams. Mes gyvename demokratiškoje šalyje. Mums yra įdomu ir svarbu sekti ir domėtis politika, ekonomiais klausimais ir pan. Tyrinėjimų davimai rodo, kad moterys savo tarnybų vietose, aukštesnė ir atsakingose vietose yra teisingos ir savo

### KAIP VYRAI ŽIURIME Į GRAŽIĄ MOTERĮ

Toji gražiausia moteris, kurią persekioja mūsų fotografas. Kukli ji, eina visai nenujaušdama, kad ją persekioja aparato objektyvas. Ji visuomet skuba. Ir kai fotografas pasirošia paspausti aparato mygtuką — jos jau nėra. Jos asmenybė tikrai jaudinanti, tai tikras maskaradas: meilė, aistra, pavydas, susižavėjimas, vilitis. Dažnai gatvėje ji sutinka tikras garbintojų barikadas, tačiau, "barikadom" tenka tik išsižioti, nes ji pasuka kita gatve. Zvilgsniai, kurie ją seka, "išversti" į žodžius, sudarytų didžiulę poemą.

Ji gražesnė už rasotą rožę, nuo kurios aromato mėš svaigstame. Ji gražesnė už Kleopatara. Ji tobula tvarinys, kokių daugiau būti negali. Ji per graži, kad ją būtų galima mylėti, sako senas poetas. Nesvarbu jos inteligentiškumas, nesvarbu jos kilmė: aš nenoriu, kad ji kalbėtų. Ji sukurtą tik grožėtis. Jeif būtų galima mylėti panašaus grožio moterį, aš nebūčiau kuklus poetas: mannyje susijungtų visi garsiausi poetai.

Ji — poezija. Kai eina gatvėse, kuriomis ūžia automobiliai, ji sustabdo judėjimą. Visi atsisuka, kad ją pasigrožėtų. Įstaigos pasiuntinys — vaikas jai siūnia maldos žvilgsnį, senis į ją žiūri, kaip į tolimą, malonų prisiminimą.

Medikas, kuris klauso jos širdies pulso, širdies tukšėjimas sustieja su jos širdies tukšėjimu, ir jis nedrįsta prie jos prisitarti. Ji jam brangenybė iš vienintelio rinkinio pasaulyje.

Ji parke atsisėda ant suolo. Jaunas studentas drįsta prisitarti. Jis jaunas, gražus, jis rodo, turi visas teises į ją. Tačiau ji... pasitraukia.

Štai ji teatre. Jokia karalienė tiek nesukeltų nusistebėjimo. Visi lyg susitarę, savo žvilgsnius nukreipia į ją, visi taisyti savo kaklaraiščius, peržvelgia savo rūbus ar tvarkoj. Kiekvienas nori patraukti į save jos dėmesį. Ponios ją kritikuoja. Kalba apie jos išdidumą, kimba prie smulkmenų, ieško priekabių. Tačiau ši kritika tik bergždžios pastangos.

Žmonės klausė, ar ji parlyžietė, ar kokios kitos šalies? Ne. Ji kartu visų šalių gražuolė. Grožis juk neturi tėvynės.

Mes kiekvienas turime nepažįstamą grožio idealą, kurio veltui siekiame jaunystėje, ir

kuris mus pajaunina, nors trumpai akimirksniui senatvėj.

Poetas

### PATARIMAI VASAROS METU

Saugokitės mažyčius kūdikius, kad nesusergtų viduriavimais, nes nuo tos ligos labai daug kūdikių vasarą miršta.

Saugojimas labiausiai turi būti toks, kad reikia maži kūdikiai bent iki 8 mėnesių amžiaus maitinti motinos pienu ir iki kokių 6 mėnesių tik viena motinos pieną duoti kūdikiui.

Nereikia nutraukti kūdikio nuo krūties vasaros mėnesiais ir su nujunkimu nuo motinos krūties laukti, iki paukščiai išlėks.

Kai pradeda atsirasti uogu, tai reikia saugoti vaikai, nes taip pat gauna vidurių sugedimą.

Vasarą reikia išnaudoti ir suaugusiems, kad kuo daugiau gautų tyro oro. Ypač reikia stengtis miegoti tyrame ore, ypatingai tiems, kurie turi silpnus plaučius. Jie dieną naktį turi naudotis tyru ore.

Kas turi reumatizmą, tegul per vasarą ima šiltas druskos vonias.

Kas turi nušalusį kūno dalių (pirštų, nosies, ausų) tegul gydosi nuo to vasarą, nors ir nelabai justų, tą nušalimą, nes atėjus šaltesniam rudens orui gydymas bus neįmanomas.

Kas nori vandeniu savo kūną stiprinti, tegul pradeda vandeniu piltis vasarą, kad šilto metu suspėtų apsiprasti su vandenio veikimu ir temperatūra.



Sekretorė. — Darbo sekretorės Frances Perkins šaržas.

## APLANKYDAMAS SAVO TĖVYNĖ—

## PAŽINSI LIETUVĄ...

### ŠIAIS METAIS

### PENKIOS EKSURSIJOS Į LIETUVĄ

#### Pasirink Patogiausią Laiką

- 1 EKSURSIJA Gegužės-May 13, laivu EUROPA, North German Lloyd iš New Yorko per Bremeną į Klaipėdą ar Kauną.
- 2 EKSURSIJA Gegužės-May 31, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš New Yorko be persėdimo tiesiog į Klaipėdą ar Kauną.
- 3 EKSURSIJA Birželio-June 14, laivu AQUITANIA, Cunard Line, iš New Yorko per Cherbourgą į Klaipėdą ar Kauną.
- 4 EKSURSIJA Liepos-July 1, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš New Yorko per Gothenburghą į Klaipėdą ar Kauną.
- 5 EKSURSIJA Liepos-July 13, laivu STATENDAM, Holland American Line, iš New Yorko per Rotterdamą į Klaipėdą ar Kauną.

Jeigu šią vasarą manai važiuoti į Lietuvą, dabar jau laikas pradėti rūpintis reikalingais dokumentais ir užsisakyti laive vietas. Anksčiau pradėję gausite geresnes vietas ir kelesionė bus malonesnė.

Platesnių Informacijų Klausite

### VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 GRAND STREET

Tel.: EVERgreen 7-7840

BROOKLYN, N. Y.



Balinė sukni. — Artistė Anne Shirley rodo naująsias savo balinę suknią, pasiūtą iš šviesaus krepo.



# VIENYBĖ

## SEKMINGAS PROTESTO MITINGAS

Sekmadienio popietę, Mc Caddin salėje, Brooklyne, įvyko sėkmingas masinis protesto mitingas, kurį suaukė susidariusi Lietuvai ginti Amerikos Lietuvių Taryba. Publikos susirinko skaitlingai nežūrint to fakto, kad mitingas ant greitųjų ruoštų ir tik pora dienų laiko buvo mitingo išgarsinimui.

Apie 2:30 val. popietę įmaršavo į salę su vėliavomis Amerikos Lietuvių Legiono 1-sis Darius-Girėno Postas, vadovaujamas adv. K. R. Jurgėlos, kurį vedė Karalienės Angelių parapijos jaunuolių benas vėliavų pagerbimo maršą grodamas. Baigus legionierių maršą ceremonijas ir pagiedojus Lietuvos ir Amerikos himnus, muzikui Pr. Dulkei vadovaujant ir pianu skambinant, prasidėjo kalbų programa.

Pirmiausiai mitingo pirm. J. Laučka paaiškino šio mitingo tikslą ir reikšmę bei nušvietė Klaipėdos pagrobimo eigą, perstatė kalbėtojus sekancioji tvarkoj: Amerikos latvių veikėja, inž. Harry Lielnors, kuris kalbėjo angliškai, apgalvėdamas, kad Lietuvą ištikio Vokietijos nacių agresija, kuri ir latvių tautai yra lygiai skaudi ir pavojinga, kaip ir Lietuvai; Naujosios Gadinės redaktorius J. Stilsonas, Vienybės redaktorius S. E. Vitaitis, poetas J. Tysliava ir kun. J. Balkuną. Visi lietuviai kalbėtojai jausmingai nupiešė šį skaudų lietuvių tautai įvyki, tvirtai pabrėždami, kad Amerikos lietuviai renkami į masinius mitingus ne liudėti ir verkti, bet pareikšti savo griežtą nusistatymą stovėti Lietuvos nepriklausomybės sargyboje, neišžadant Klaipėdos krašto, nes visi žino, kad anksčiau ar vėliau brutalinė jėga nusiuks sprandą ir Klaipėdos kraštas grįž atgal prie Lietuvos su nuosimčiais. Tokiems kalbėtojų pareikšimams publika pritarė griausmingais aplodismentais.

Kalbų pertraukoje buvo renkamos aukos Lietuvai ginti ir aukų surinkta \$234.21. Pabaigus kalbas rezoliucijų komisijos pirmininkas, adv. V. Dra-

gūnas perskaitė patiektas rezoliucijas, kurias publika entuziastiškai užgėrė. Be abejonės rezoliucijos tilps atskirai. Taip pat ir aukas rinkusiųjų bei aukojusiųjų vardai, tikiu, bus paskelbti spaudoje, kuomet komitetas juos sutvarkys.

Taigi Brooklyno lietuvių protesto mitingas dėl Klaipėdos pagrobimo praėjo sėkmingai ir įspūdingai. Garbė ir šį mitingą atsilankiusiems tautiečiams.

Jūsų Reporteris.

## Prekybos Būto Susirinkimas

Šio antradienio vakarą bus Brooklyno Lietuvių Prekybos Būto susirinkimas Piličių Klubu salėje, 280 Union Avenue, kamps Stag Street. Susirinkime bus priimta naujoji Būto valdyba.

- Sekr.

## PASAULINĖJE PARODOJE LIETUVIŲ DIENOS CENTRO KOMITETO REIKALAI

Pasaulinės Parodos Lietuvių Centro komiteto susirinkime, kovo mėn. 6 d., priimti Tautinio Jaunimo Sąjungos atstovai: Vitalis Bukšnaitis ir Antanas Alekna. Abu, kaippo laikraštininkai, buvo paskirti į propagandos komisiją. Gen. Kons. J. Budrys pranešė eilę įvykių, ir dar įvykstančių reikalų. Pranešė, kad balandžio mėn. pradžioje iš Lietuvos bus atgabenti eksponatai. Manoma, kad nors dalį jų bus galima išstatyti parodos atidarymo dienomis. Skaityta keletas atsisakymų ir pasižadėjimų eiti į talką ir kitų kolonijų lietuvių. Ypatinai didelį nuosirdumą teikia Kanados lietuvių konsulas Plk. Grand Suttie, kuris net žada, jei reikalas bus, atvykti į New Yorką.

Susirinkime dalyvavo tik nesenai atvykusi iš Lietuvos p-lė Baronaitė, tautinių šokių mokytoja. P-lė Baronaitė jau pradėjo organizuoti šokių grupes. Būtų iš tikrųjų gražu, kad keletas šeimų susitarę, savo vaikučius mokytų tautinių šokių. Pavieniai nebus mokinami, nes tas užimtų daug laiko ir važinėjimo. Vietinės kelios organizacijos turi sudarę grupes ir pamokos vykdomos. Šiuo reikalu galite lengvai susitarti su p-lė Baronaitė, konsulato adresu.

Devintas Pasaulinės Parodos Lietuvių Centro susirinkimas įvyko kovo mėn. 20 d. Komitetas padidintas dar dviem Amerikos lietuvių Legiono atstovais: Adv. C. R. Jurgela ir Juozu LeVanda. Gen. Kons. J. Budrys pranešė, kad eksponatai iš Lietuvos bus jau balandžio mėn.

## DIDŽIULĖ PROTESTO DEMONSTRACIJA

Pereitą šeštadienį New Yorke įvyko didžiulė demonstracija pareiškiant viešą protestą pasauliui prieš Vokietijos ir Hitlerio brutališką jėgą.

Demonstracijoje dalyvavo keletą tautų. Viso žygiavo per 20.000 žmonių. Milžiniška demonstracija prasidėjo apie 1 val. popiet Madison Sq. Paradas nusitęsė keliolikos gatvių ilgume ir žygiavo septintąja Avenue į Columbus Circle, 59 St. 8th Ave., kur dar įvyko masinės protesto kalbos.

Pražygiuojančios gatvės buvo užtvindytos milžiniškos minios žmonių. Judėjimas buvo laikinai apmūręs ir jį tvarkė pėsčioji ir raitoji policija. Demonstrantai nešė įvairiais šūkiais ir atsisaukimais plakatus. Jie skambėjo įvairiai prieš Hitlerio neteisėtą grobimą ir jo plėšrumą, pav. "Salin Hitlerį", "Sustabdyti Hitlerį dabar", "Hitleris neteisėtas valdonas", "Hitleris nėra vokiečys" ir tūkstančiai panašių. Įvairių

unijų darbininkai nešė savo plakatus su unijų atsisaukimais prieš Hitlerio žvėriškumą ir ardydamą pasaulio demokratijos.

Didžiausią parodojančių minią sudarė čekoslovakai su šimtais įvairių atsisaukimų prieš Hitlerio užėmimą ir sudraskymą Čekoslovakijos valstybės. Daugelis čekių moterų ir merginų buvo apsirėdę savo tautiškais drabužiais. Daug žygiavo ir mažamečių. Visos žygiuojančios grupės nešė savo dalies ir kartu Amerikos vėliavas. Žygiuojančius lydėjo keletas orkestrų ir benų.

Po čekoslovakų sekė lietuvių demonstrantų būrys po Amerikos Lietuvių Kongreso iškaba su Lietuvos ir Amerikos vėliavomis. Atsisaukimai skambėjo: "Sulaikyti Hitlerį dabar", "Klaipėda priklauso Lietuvai", "Hitleris vyti iš Klaipėdos", "Gelbėkite Lietuvą" ir kitų daugelių šūkių.

Milžinišką žygiuojančių minią dar kitos minios žmonių lydėjo šalygatviais ir sekė pro namų langus. Iš namų buvo beriamas įvairiaspalviai popieriai. Žygiuojantieji šaukė "Stop Hitler now" ir pan. Gatvėse teko pastebėti ir verkiančių žmonių, ypač žydų tautos.

Rep.

## Meno Teatras Ruošiasi vakarui

Lietuvių Meno Teatras, kurio tikslas tik scenos darbas, ruošiasi su dideliu ir įdomiu veikalu pasirodyti scenoje—balandžio mėn. 30 d. Susivienijimo salėje. Komedijai "Pinigėliai" parinkti tikrai geri vaidintojai. Publikos, kuri atsilankydavo į Lietuvos Meno Teatro vaidimus vaidintojai dar niekuomet neapvyė. O šį kartą linkmoji komedija su parinktais vaidintojais ir ilgu praktiškų tikrai sužavės visus.

A. Alekna.

## Skaitykite Vienybę

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

## LIGOJE UŽSIMUŠE

Sergantis pneumonia sunkioje stadijoje tūlas Abram Berger pasikėlęs iš lovos išsoko pro langą nuo 4-to aukšto ir mirtinai užsimušė. Tas įvyko 3150 Rochambeau Ave., Bronx.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.  
Laidotuvių Direktorius  
195 Adams St., Newark, N.J.

ONE HUNDRED AND FIFTY SEVEN  
SUCCESSIVE  
DIVIDENDS  
PAID DEPOSITORS  
BUSHWICK  
SAVINGS BANK  
GRAND ST. & GRAHAM AVE., BROOKLYN  
2% INTEREST PER ANNUM FOR  
QUARTER ENDING MAR. 31  
INTEGRAL FROM DAY OF DEPOSIT

## LIETUVIS

Accountant & Auditor  
kreipkitės  
Juozas J. Akulonis, Jr.  
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.  
Tel.: Elizabeth 3-7788  
Namų tel.: Elizabeth 3-9429

## CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas  
50 COURT STREET,  
Brooklyn, N. Y.  
TEL.: TRIANGLE 5-3622  
168 GRAND STREET,  
TEL.: EVERGREEN 8-7179

## LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotas degtines, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kibalasai ir kopūstai galima gauti kasdieną.  
Joseph Zeidat,  
savininkas  
411 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.

## BROOKLYN LABOR LYCEUM

SALE IR PARKAS  
Vedėjas J. H. HOFMANN.  
947-959 Willoughby ave  
BROOKLYN, N. Y.  
Didelės ir mažos salės baltams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.  
Didelė moderniška scena—Moderniški įrengimai—Gražūs kambariai  
Telefonas STagg 2-3842

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

## KARO PAVOJUS SIAUCIA EUROPOJE

KLAIPEDA BALTIJOS KARALIENE  
Puikiosios POPIEZIAUS XII Vainikavimo iškilmes. Be to 43 kiti įvykiai iš viso pasaulio. Taip pat kelionių, mokslinio ir kito turinio filmos.  
Newseel Theatre  
33 W. 50th St. ir  
46th St. ir Broadway

## "TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS"



30. Temstant Mpingu kaimo aikštėje šviesiai kūrenosi ugnys. Ant jų virė dideli puodai, laukdami po žmogienos gabalą. Moterys krykštavo, laukdamos vaisių. Išsitemę kareiviai laukė ženklų, kad pradėti skerdimo ir virimo ceremonijas su tinkamais šokiais ir dainomis.



Kai viskas buvo priręgta, kaimo vadas Mpingu paliepė: "Bubnai!" Bubnytojai pradėjo mušti negriškus bubnus. Iš pradžių gana lėtai ir negarsiai, juo tolyn, tuo greičiau ir garsiau bubnydami tuos savom tom. Kareiviai pradėjo aplinkui šokti, rengdamiesi suėsti baltą merginą...



...Kitoje girios dalyje pripratusi Tarzano ausis pasigavo tų tom-tom bubnų barškėjimą. Tarzanas žinojo, ką tokis barškėjimas reiškia — žiaurų žmogaus nužudymą ir jo mėsos suėdimą! Tas pat bubnų barškėjimas aiškiai rodė Tarzanui kelią į Mpingu kaimą. Ir Tarzanas skubinosi ten.



Ar spės Tarzanas ateiti į laiką, kad išgelbėti baltąją merginą nuo baisios mirties? Juodieji kareiviai jau baigė savo apeiginį šokį, kurio pabaigoje vienas turi perverti aukos krūtinę, kiti — supiaustyti jos kūną ir sudėti į verdančius puodus, Skubėk, Tarzane!

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBES numeryje

GEROS RADYBOS  
PAMESTAS SUNIUKAS tamsiai rudos spalvos Pomeranian, raškas ant dviejų kojų, 4 mėnesių senumo, sveria apie 1 svorą. Prapuolė prieš tris savaites. Geros radybos. Kreipkitės: 120 No. 5th St. (Rear house) Brooklyn, N. Y.



Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metų

## Angliai! Angliai!

Pirkite Anglius Dabar!  
LISAUSKO ANGLIŲ CO.  
335 Union Avenue,  
Dabar siūloma pirkti  
Blue Coal  
Telefonuokite tuojau  
Evergreen 7-7550  
Brooklyn, N. Y.

## AR NORITE SKRAIDYTI?

LIETUVIŲ AVIACIJOS MOKYKLOS  
PAUL SALTENIS, vyriausias instruktorius  
Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Įteiks! Išmokins Lėktuvais Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į  
LIETUVIŲ AVIACIJOS MOKYKLĄ  
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. I., N. Y.  
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

VINCAS J. DAUNORA  
APTEIKORIUS  
PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? Neturi apetito, biaušis pūslės skausmai? Rūškis viduriuose? Gilvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE  
Tapk sveiku.  
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAUS NORTH 4729 GATVĖS  
BROOKLYN, NEW YORK

## MODERNISKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS  
Namie gaminti ledai (Ice Cream)  
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai  
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS  
JUOZAS GINKUS  
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
TEL.: EVERGREEN 4-7142

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA  
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
KOPYLIČIOS LAIDOTUVĖMS  
Tel. Evergreen 8-9770  
MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043  
STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyličia Laidotuovėms  
ESTATE OF  
A. J. VALANTIEJUS  
54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.  
Telephone NEWton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS  
(BALINSKAS)  
84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 Kopyličia Laidotuovėms  
A. RODZEVICZ  
(A. Radzevičius)  
Tel.: Stagg 2-4409  
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer. 8-1158  
JOSEPH LE VANDA  
NOTARY PUBLIC  
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams